
 

  

  

Izzinošs pieredzes apmaiņas pasākums   

Vidzemes lauku partnerības “Brasla” un “Jūrkantes” darbības teritorijā  

“IEPAZĪSTI AKTĪVOS DARĪTĀJUS”  

Viesiem piedāvājam izzinošu pieredzes apmaiņas pasākumu “IEPAZĪSTI AKTĪVOS 

DARĪTĀJUS”, kurā iekļauta ciemošanās pie Cēsu un Limbažu novadu vietējiem ražotājiem, 

amatniekiem un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem.  

 

2023. gada 26. jūlijs 

9:00-11:00  Lielstraupes pils, “Lielstraupes pils”, Straupe, Straupes pagasts, Cēsu novads  

Lielstraupes pils ir viena 

no  viduslaiku pilīm 

Latvijā, kas ar pārbūvēm 

saglabājusies  līdz 

mūsdienām. Tā ir vienīgā 

pils Latvijā, kas vienā 

korpusā apvienota ar 

baznīcu. 

Pēc Otrā pasaules kara pils kompleksā atradās un darbojās Lielstraupes mašīnu traktoru stacijas 

pārvalde, bet kopš 1963. gada tur atradās medicīnas iestādes - Lielstraupes psihoneiroloģiskā 

slimnīca, kas vēlāk pārtapa par Straupes narkoloģisko slimnīcu, kura pastāvēja līdz pat 2018. 

gadam. 

Vairāk: https://www.facebook.com/lielstraupespils  

  

Lielstraupes pilī  

IK “Aijas Kūkas”, 18 gadu pieredzē veidojies ģimenes uzņēmums, “Aizupes”, Plācis, Straupes 

pagasts, Cēsu novads  

Ar mīlestību par vietējo - No vienas tortes aizsācies skaists un gards 

ģimenes bizness, kura filozofija ir gatavot, izmantojot tieši vietējo 

ražotāju produkciju!  

Aijas Kūkas ir ģimenes uzņēmums, dibināts 2004. gadā. Pirmā kūka 

tika izcepta 90. gadā kādai draudzenei priekš dzimšanas dienas 

svinībām. Torte bija sākums - klienti nesa produktus, Aija cepa 

kūkas. Vēlāk, kad izejvielas jau bija vieglāk pieejamas, Aija pieņēma 

kūkas pēc pasūtījuma.  

No sākotnējiem trim kūku veidiem, šobrīd Aijas Kūku sortimentā ir  

vairāk nekā 20 kūku veidi, pīrādziņi, plātsmaizes, kliņģeri un mazie gardumi. Ģimenes uzņēmumu 

turpina Aijas meita Kitija.  

 

https://www.facebook.com/lielstraupespils
https://www.facebook.com/lielstraupespils
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Īstenojot LEADER projektu, iegādāts kārtainās mīklas rullis, stacionārs, kas atvieglo roku darbu. 

Vairāk: https://www.aijaskukas.com/ un https://www.facebook.com/aijaskukas/.  

11:10 –12:30  

Medību, sporta un atpūtas klubs "Mārkulīči", “Āvaidi,” Straupes pagasts, 

Cēsu novads  
 
Īstenoti vairāki LEADER projekti sporta, atpūtas laukumu izveide, uzstādīta pontona 

laipa Braslas upes krastā, pieejamas laivas, laivotājiem, izveidota laivu novietnes terase, 

izveidotas kvalitatīvas naktsmītnes un ierīkota pirts. Sporta un aktīvās atpūtas cienītājiem 

labiekārtota medījamo dzīvnieku dīrātava, mācību telpas izveide, sportinga aprīkojuma 

iegāde šaušanas sacīkstēm u.c.  

Par papildus maksu būs iespējams izmēģināt šaušanu pa mērķi Mārkulīču supermednieks 

(viens šāviens 2.50 EUR/pers.)  

Vairāk: https://www.markulici.lv/ 

 

12:45-13:20  Pusdienas, “Vējiņi”, Straupes pagasts, Cēsu novads  

13:25-14:35  

Pazemes ezeri, “Vējiņi”, Straupes pagasts, Cēsu novads  
 
Vējiņu pazemes ezeri ir vienīgie pazemes ezeri 

Latvijā, un tie neviļus aizrauj ar savu skaistumu 

un ledaini auksto pazemes ūdeni!  

Braslas upes krastā pazemes avoti reiz 

izskalojuši lie lus tukšumus un alas. Te atrodas 

Ezeral a ar diviem pazemes ezeriem un 

noslēpumainā Upes ala. Alu apkārtnē redzami 

milzīgi pazemes ūdens izskaloti padziļinājumi 

jeb kritenes, kas piešķir apkārtnes dabai noslēpumainības noskaņu.  

Vairāk: http://pazemesezeri.lv/pazemes-ezeri/  
 

15:20-16:20  

 

Sudraba muzejs, Burtnieku iela 4, Limbaži   

Sudraba Limbažu tēlu, sākot no 2012. -2021. gadam, tika kopis juvelieris un mākslinieks Oļegs 

Auzers, izstādot vairāk nekā 40 gadu daiļrades laikā tapušās skulpturālās kompozīcijas, organizējot 

pasākumus, izstrādājot apbalvojumus novada notikumiem un Burtnieku pagalmā izveidojot Mīlas 

un draudzības vārtus. Mākslinieka ieguldījums Latvijas kultūrā ir ne tikai viņa mācekļi, kas viņa  

dibinātajā koledžā apguvuši juveliermākslu, bet arī 

dāvinājumi Melngalvju namam, Rīgas kuģniecības un 

vēstures muzejam un Šveices valsts muzejam Cīrihē. 

Tāpat arī Latvijas eksprezidente Vaira Vīķe Freiberga 

prezidentūras laikā atzinīgi novērtējusi O. Auzera 

mākslu, pasūtot dāvanas dažādu pasaules valstu 

pirmajām personām un reprezentējot Latvijas valsti. 

Šobrīd O. Auzera iesākto turpina viņa dzīvesbiedre. 

https://sudrabalimbazi.lv/  

https://www.aijaskukas.com/
https://www.aijaskukas.com/
https://www.facebook.com/aijaskukas/
https://www.facebook.com/aijaskukas/
https://www.markulici.lv/
http://pazemesezeri.lv/pazemes-ezeri/
https://sudrabalimbazi.lv/
https://sudrabalimbazi.lv/
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16:25-16.55  Burtnieku kvartāls, Burtnieku iela, Limbaži.  

Burtnieku  kvartāls  atrodas  pašā 

 Limbažu vecpilsētas sirdī un ir ideāli 

piemērots nesteidzīgai ikdienas atpūtai, 

muzikāliem koncertiem, mākslas izstādēm, 

 ģimeniskiem  pasākumiem,  teātra 

izrādēm,  semināriem  un  citiem 

radošiem pasākumiem.  

Limbažu novada pašvaldība, ar LEADER atbalstu 

iegādājusies aprīkojumu, lai veicinātu Limbažu 

novada amatnieku un mājražotāju ekonomisko 

aktivitāti un nodarbinātību lauku teritorijā. Izveidotas jaunas 

tirdzniecības vietas Burtnieku kvartālā, lai palielinātu 

produkcijas noietu un atpazīstamību.   

https://www.facebook.com/BurtniekuKvartals  
 

17:30 - 19:00   

Kempingā Tūjā, LEADER projektu apskate.  

Vakariņas, “Jūrasdzeņi”, Liepupes pagasts, Limbažu novads  

  Nakšņošana viesu mājā „Meža salas”, Lāde, Limbažu pagasts, Limbažu novads 

ja slikts laiks tad varbūt vēlās pirti.    

https://viesunamiem.lv/meza-salas  

27. jūlijs  

8:00-8:30   Brokastis   

9:00-10:30  “Virbotnes”, Limbažu pagasts, Limbažu novads  

Saimniecībā iespējams aplūkot kazu ganāmpulku, 

degustēt kazas sieru, kazas piena saldējumu.  

Realizējot  LEADER  projektus  attīstīta 

lauksaimniecības produktu pārstrāde, piedāvājot 

pircējiem jaunas kazas siera šķirnes un dažādu garšu 

saldējumus.   

https://www.facebook.com/virbotneskazuprodukti  

  

https://www.facebook.com/BurtniekuKvartals
https://www.facebook.com/BurtniekuKvartals
https://viesunamiem.lv/meza-salas
https://viesunamiem.lv/meza-salas
https://viesunamiem.lv/meza-salas
https://viesunamiem.lv/meza-salas
https://www.facebook.com/virbotneskazuprodukti
https://www.facebook.com/virbotneskazuprodukti
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11.00  

 “Zelmeņi” Skultes pagasts, Limbažu novads  

 
Ciemojoties pie Vidzemes podnieka Arņa Preisa, iespējams apskatīties gatavo 

kristālkeramikas darbu ekspozīciju, bišu dravu un degustēt dažādus biškopības produktus. 

Īstenots LEADER projekts bišu produkcijas pārstrādei (LAD projekts un LEADER 

projekts keramikas krāsns iegādei. Laiks pie Arņa, pazūd nemanot!   
 

12.30  Pusdienas, "Birzgaiļi", Lielupes pagats, Limbažu novads  

Duntes “Birzgaiļos” kādreiz bija mehāniskās darbnīcas, ko Lija Jokste 2011. gadā atpirka ļoti sliktā 

stāvoklī. Te ir izveidota zināma kultūras centra bāze. Kafejnīca, konferenču zāle, teātra zāle jeb 

banketu zāle, pirts un naktsmītnes. Vietu izmanto vietējie iedzīvotāji pusdienojot, šeit tiek rīkotas 

kāzas, klāti galdi arī citiem pasākumiem, notiek dažādi atpūtas vakari.   

I variants  

14:20  Salacas kreisais krasts, Krasta iela 40 A, Salacgrīva, Limbažu novads  

Biedrība  īstenojusi  piecus  LEADER 

projektus. Sakārtots stāvlaukums, izveidoti tenisa korti, 

kā arī bērnu rotaļu laukums. Šeit ir iespēja iznomāt dēli, 

lai varētu pavizināties trosē pār Salacu. Ir arī uzņēmēju 

projekts ar divām peldošajām pirtīm. Sakārtots, 

labiekārtots Krasta ielas noslēguma posms.   

 

15:00   

Nēģu tacis pie Aleksandra Rozenšteina   
 
Tikai Salacgrīvā mūsdienās nēģu zvejai joprojām lieto murdu taci – unikālu zvejas 

paņēmienu ar daudzu gadsimtu vēsturi. Pirmais Salaca s nēģu tacis ir īpašas konstrukcijas 

laipa, no tā upes straumē iegremdē nēģu murdus un notiek zveja. Katru gadu pirms sezonas 

sākuma augustā no vairākus gadus gatavinātiem egļu kokmateriāliem zvejnieki taci ierīko 

no jauna pēc senajām metodēm. Visas konstrukcijas stiprināšanai netiek izmantotas ne 

naglas, ne skrūves - tikai sasaites. Vasarā uz upes ir gan patīkami, gan romantiski, bet rudenī 

un ziemā nēģu zveja ir skarba cīņa par zvejas vietas saglabāšanu, jo  

stihijas nopostītu taci atjaunot varēs tikai nākamajā vasarā. Uz Salacas ir trīs šāda veida 

īpaši būvēti Nēģu tači. Tūristus vislabprātāk uzņem pirmais Nēģu tacis uz kura saimnieko 

zvejnieku saimniecība “Kurķis” un tā īpašnieks Aleksandrs Rozenšteins. Taci varēsim 

apskatīt, bet pati nēģu zvejas sezona sākās ar pirmo augustu. 
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15:30  

Veikals Radīts piejūrā, Rīgas iela 13, Salacgrīva, Limbažu novads  
 
"Radīts Piejūrā" izveidots ar domes atbalstu un ar mērķi popularizēt Limbažu novadā 

radītās preces un pie vietējiem pakalpojumu sniedzējiem pieejamos pakalpojumus, lai 

paaugstinātu vietējās produkcijas konkurētspēju un padarītu pievilcīgāku novada 

uzņēmējdarbības vidi. Veikaliņā var iegādāties pārtikas produktus, piemēram, "Brīvā viļņa" 

produkciju, maizi, tēju, sukādes, apģērbu, skaistumlietiņas  un daudz ko citu - ziepes, 

rotaļlietas, sniega kurpes, magnētus utt. 

16:00  
Zvejnieka Andris Skuja, Pērnavas iela 51D, Kuiviži, Salacgrīva, Limbažu 

novads.  

 

  

14:30 -   
Salacgrīvas ostas māja un promenāde, Ostas iela 6, Salacgrīva, Limbažu 

novads  

Nēģu tacis Nr. 1 pie Aleksandra .   

15:30-   

  

Armands Belasiks,“ Pūcītes” Salacgrīvas pagasts, Limbažu novads  

Zivju zupas pagatavošana un izbrauciens jūrā ar zvej as  

laivu.  Andris ir zvejnieks un stāstnieks jau vairākās  

paaudzēs. Pēdējos gados pat sācis gleznot un bijušas  

vairākas izstādes.    

  

II variants pēc pusdienām  –   lietus gadījumā     
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Ciemošanās Armanda Belasika ražotnē “ Pūcītes”, 

kurā nodarbojas ar zivju pārstrādi.  

Ar LEADER atbalstu iegādāta pārvietojama zivju 

virtuve.  

  

17:00   Veikaliņš Radīts piejūrā  

 

Brauciena organizētājiem ir tiesības veikt izmaiņas programmā, ja uzņemošās puses projekta 

īstenotājs ir  aizņemts, bet tiks piedāvātas alternatīvas apskates vietas. 

  

 

  


